
diário oficial Nº 34.784  255Sexta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2021

Data da abertura: 05/01/2022 às 9h30 (horário de Brasília). Local: Setor 
de Licitações (sede da SEEL) na Rod. Augusto Montenegro, Km 03, S/Nº(2º 
Bloco - Anexo do DETRAN). Bairro da Mangueirão Belém/Pa,. CEP: 66.640-
000. Tel: (91) 3201-2300.
Obs1: O Edital poderá ser acessado através do site www.compraspara.pa.gov.
br; www.seel.pa.gov.br; ou solicitados através do e-mail: licitacaoseel@hot-
mail.com. Na impossibilidade de obtenção por esses meios, o mesmo estará 
disponível no Setor de Licitação-SEEL (9h às 15h- em dias úteis).
Belém (PA), 2 de dezembro de 2021.
Rafael Corrêa
Presidente da Comissão.

Protocolo: 737358

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 642/2021/GGP/DPG, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006; considerando o que consta no Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2021/1254051; RESOLVE:
Art. 1º Designar a Servidora Pública CLÁUDIA VANESSA GOMES SANTIA-
GO, ID. funcional nº 54186812, ocupante do cargo de TÉCNICO DE DEFEN-
SORIA PÚBLICA A, para exercer suas funções junto ao Núcleo de Controle 
Interno (NCI) da Defensoria Pública do Estado do Pará.
Art. 2º A servidora pública ora designada terá o prazo de 10 (dez) dias, contados 
da data da publicação desta PORTARIA, para se apresentar à nova chefia.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 737726
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ADENDO I AO EDITAL DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA DO 2º SEMESTRE DE 2021
Considerando o agravamento do quadro pandêmico referente ao contágio 
pelo coronavírus;
Considerando o disposto no Art. 50, § 3º do Regimento Interno da Defen-
soria Pública (Resolução 162/2016 CSDP);
 Faz saber que:
A Correição aprazada para os períodos de 06 a 10/12/2021 no Núcleo 
Regional de Parauapebas- Sede: Parauapebas fica transferida para período 
oportuno a ser definido.
Belém/Pa, 01 de dezembro de 2021.
César Assad
CORREGEDOR GERAL

Protocolo: 737060

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 7º Termo Aditivo ao Contrato nº. 044/2017/TJPA 
//Partes: TJPA e a empresa POLO REFRIGERAÇÃO E ENGENHARIA LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 03.202.674/0001-67 // Objeto do Contra-
to: Contratação de empresa especializada na manutenção preditiva, pre-
ventiva e corretiva permanente com fornecimento de peças de reposição 
para as subestações e grupos geradores instalados nos prédios do fórum 
criminal, anexo II, anexo São João e Secretaria de Gestão de Pessoas do 
TJPA // Objeto do aditivo: Prorrogação da vigência contratual por mais 
06 (seis) meses, conforme proposta da empresa, com início em 24 de 
fevereiro de 2022 e término em 23 de agosto de 2022.// Valor: Conside-
rando a proposta da empresa, a qual manifestou renúncia ao direito de 
reajuste, informamos que o novo valor global para a prorrogação será de 
R$ 88.492,50 (oitenta e oito mil, quatrocentos e noventa e dois reais e 
cinquenta centavos) para manutenção, e R$ 12.500,00 (doze mil e qui-
nhentos reais) para peças, totalizando para o período de 06 (seis) meses 
o valor de R$ 100.992,50 (cem mil, novecentos e noventa e dois reais 
e cinquenta centavos).//Dotação orçamentária: Programa de Trabalho: 
02.061.1417.8644, 02.061.1417.8646; Fonte de Recurso: 0118; Elemen-
to de despesa: 339039.// Data da assinatura: 26/11/2021// Foro: Belém/
PA// Responsável pela Assinatura: Andrey Diego da Silva Albuquerque – 
Secretário de Administração, em exercício. // Ordenador Responsável: Mi-
guel Lucivaldo Alves Santos – Secretário de Planejamento. //

Protocolo: 737191

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 085/2018/TJPA. // 
Partes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará – TJPA e a empresa PARS 
– PRODUTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº. 27.626.290/0008-06. // Objeto do Contrato: contratação de 
empresa especializada na prestação de serviço de assinaturas de software 
(cessão de uso, suporte técnico e atualização) e de implantação da RedHat. 
// Origem: Pregão Eletrônico de nº. 092/TJPA/2018. // Objeto do aditivo: 
prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, com reajus-
te do valor contratual. // Vigência: início em 20/12/2021 e término em 
19/12/2022. // Valor:  R$ 680.337,56 (seiscentos e oitenta mil, trezentos 
e trinta e sete reais e cinquenta e seis centavos). // Dotação orçamen-
tária: Funcionais Programáticas 02.126.1417.8651, 02.126.1417.8652 e 
02.126.1417.8653; Elemento da despesa: 33.90.40; Fonte: 0118. // Data 
da assinatura: 01/12/2021. // Foro: Belém/PA. // Responsável pela assi-
natura: Andrey Diego da Silva Albuquerque – Secretário de Administração 
em exercício. // Ordenador Responsável: Miguel Lucivaldo Alves Santos – 
Secretário de Planejamento.

Protocolo: 737491
Extrato do 2° Termo Aditivo ao Contrato nº. 011.2020/TJPA// 
Partes: TJPA e a empresa NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 07.797.967/0001-95// Origem:  Inexigibili-
dade de Licitação n° 005/2020, oriundo do processo PA-PRO-2020/00671 
// Objeto do contrato: fornecimento de pontos de acesso ao BANCO DE 
DADOS ONLINE, referente a 4 (quatro) licenças de uso do sistema de co-
tação online nacional (Banco de Preços” // Objeto do aditivo: o acréscimo 
de 1 (uma) licença de uso do sistema de cotação online nacional “Banco de 
Preços” para acesso ao BANCO DE DADOS ONLINE // Valor do Acréscimo 
: R$ 8.700,00 (oito mil e setecentos reais), correspondente ao percentual 
de 25%. Novo valor do contrato: R$ 43.500,00 (quarenta e três mil e 
quinhentos reais) // Dotação: - Programa de Trabalho: 02.122.1421.8195/ 
8670, Fonte : 0118, Elemento de despesa: 339039, Fonte de Recursos: 
0101/ 0118 //Data da assinatura: 22/11/2021// Foro: Belém/PA// Res-
ponsável pela Assinatura: Débora Moraes Gomes – Secretária de Adminis-
tração do TJPA. // Ordenador Responsável: Miguel Lucivaldo Alves Santos 
– Secretário de Planejamento.

Protocolo: 737693
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/TJPA/2021
Objeto: Contratação de solução de pagamento por meio eletrônico que 
realize captura, roteamento, transmissão, processamento, compensação 
e liquidação de transações financeiras à vista e/ou parceladas, por meio 
de sistema e-commerce, realizadas com cartão de crédito e cartão de dé-
bito, sem ônus para o Tribunal de Justiça do Pará, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência, anexo I 
do edital. SESSÃO PÚBLICA: 16/12/2021, às 11:00h, horário de Brasília, 
no endereço www.gov.br/compras/pt-br. UASG do TJ/PA: 925942. Edital 
disponível em: www.gov.br/compras/pt-br e  www.tjpa.jus.br. Informa-
ções pelo telefone (91)3205-3206 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.Serviço 
de Licitação do TJPA.

Protocolo: 737704
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/TJPA/2021
Objeto: Registro de preço para aquisição de materiais e equipamentos di-
versos para manutenção predial dos edifícios do TJPA, conforme condi-
ções e especificações contidas neste instrumento e as estabelecidas na 
tabela de insumos do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices 
da Construção Civil – SINAPI-PA- Referência 11/2021. SESSÃO PÚBLICA: 
16/12/2021, às 10:00h, horário de Brasília, no endereço www.gov.br/com-
pras/pt-br. UASG do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.gov.br/
compras/pt-br e  www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-
3206 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 737676
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 063/TJPA/2021
ACOLHO julgamento apresentado pela Pregoeira, referente ao Pregão Ele-
trônico Nº 063/2021/TJPA, que tem por objeto a contratação de empresa 
especializada para Manutenção Preventiva e Corretiva do Sistema de Re-
frigeração do tipo VRF do Complexo Arquitetônico do Ed. Sede do TJPA, 
com fornecimento de materiais de consumo, conforme condições, quanti-
dades e exigências estabelecidas no termo de referência, visando atender 
as necessidades do Tribunal de Justiça do Estado do Pará e, HOMOLOGO a 
presente licitação. Todas as informações a respeito do certame estão dis-
poníveis em www.comprasgovernamentais.gov.br. Belém, 02/12/2021. 
Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 737203
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato de Contrato nº. 074/2021/TJPA Partes: TJPA e o INSTITUTO CUL-
TURAL COMUNITÁRIO SUCURITINGA inscrito no CNPJ nº. 16.619.331/0001-
20, com sede na Rua Parabor, 987, CEP: 67.010-520, Guanabara, Ana-
nindeua/PA, contato: (91) 988651586, e-mail: maxwell.carvalho@yahoo.
com.br// Objeto do contrato: doação de bens inservíveis// Processo: PA
-PRO-2021/04108// Fundamentação Legal: Art.17, II, “a” da Lei 8.666/93//
Foro: Belém// Valor (depreciado) dos bens: R$ 16.206,03 (dezesseis mil, 
duzentos e seis reais e três centavos) // Data da assinatura do contrato: 
30/11/2021// Responsável pela assinatura: ANDREY DIEGO DA SILVA ALBU-
QUERQUE – Secretário de Administração do TJE/PA, em exercício.

Protocolo: 737722
Errata do Extrato de Contrato nº. 60/2021/TJPA //Partes: TJPA e MAU-
RO VIEIRA ENGENHARIA LTDA. - EPP. CNPJ: 39.537.690/0001-58// Onde se 
lê “Contrato nº 076/2021/TJ-PA”, leia-se “Contrato n 60/2021/ TJ-PA”.

Protocolo: 737745


